— 1 —

巨政办发〔2023〕8 号

各镇人民政府、办事处，开发区管委会，县政府有关部门：

《巨野县开展社会力量参与地名文化保护工作试点实施方

案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合自身实际，认真抓

好落实。

巨野县人民政府办公室

2023 年 5 月 26 日

（此件公开发布）

— 2 —

为切实加强我县地名文化建设，创优地名服务能力，进一步

保护历史文化特色，促进地名文化发展繁荣，根据《地名管理条

例》第二十七条：“国家鼓励公民、企业和社会组织参与地名文

化保护活动”规定，巨野县积极统筹协调，探索推进社会力量参

与地名文化保护的方法路径，特制定以下方案。

一、工作目标

地名管理服务是一项长期性、延续性很强的工作，对于社会

发展起着举足轻重的作用，通过探索引入社会力量参与地名管理

服务，扩大地名影响力，推动巨野县优秀传统地名创造性转化和

创新性发展，使地名文化真正发挥促进社会发展的积极作用。

二、工作内容

（一）引导社会力量开展弘扬地名文化系列活动。组织巨野

县社会组织、地名专家、志愿者参加地名摄影比赛、地名书法创

作、地名诗词创作等活动，弘扬宣传地名文化之美。地名管理部

门依托我县现有居家养老服务站，联动文旅局、博物馆、党史研

究中心等单位，引导社会组织利用活动室、走廊、门厅等现有场

地设施，将具有本镇、村本土特色、承载正能量的地名、诗词、

名人、典故等地名要素通过展板、图片等方式以更生动、更直观、

— 3 —

更富有活力的方式呈现在群众面前，融入群众生活，更有效的转

化为情感认同，达到留住乡愁，传承弘扬优秀地名文化的目的。

（二）推动社会力量开展保护地名遗产文化活动。村落、地

名古迹、地名文物、地名标志和典籍、资料等都是地名文化的重

要载体。地名管理部门要联合文旅局等部门通过组织拍摄村落、

古迹影像资料，开展昌邑地名文化、麒麟文化遗产发掘保护，让

千年古镇、村落留存下它的前世今生，岁月痕迹。

（三）联合社会力量共同开展地名文化保护活动。巨野县拥

有数支志愿者服务团队，服务于各行各业，要充分发挥地名文化

高度兼容性，吸纳一批热爱地名研究工作、了解地名管理工作相

关法律法规和政策规定、熟悉巨野历史的专家、学者成立地名专

家库，参与地名命名、更名；参与地名基础研究、地名文化挖掘

与保护、地名宣传推广，为地名挖掘、保护、宣传赋予专业力量。

引导社会组织组成地名志愿者队伍，共同组织系列志愿活动，促

进地名保护工作的宣传和落实。

（四）着力深入宣传，推进“三个进入”。一是地名文化进学

校。教育部门应开展地名文化活动，传授地名文化知识，让地名

文化在孩子们脑海里生根发芽，代代传承。开展“地名寻访”活

动，带领学生瞻仰红色文化纪念地，坚定理想信仰。二是地名文

化进社区。地名管理部门要联合住建等部门开展“巡查路牌标志，

明亮城市社区”活动，通过巡查梳理，及时发现缺、破、脏的路

牌标志，及时进行补充和擦拭，保证各区域内路牌标志健全完备、

— 4 —

干净整洁。三是地名文化进乡村。乡村是地名文化的根脉，让广

大的农民群众通过地名文化宣传，深入了解自己的村庄，并身体

力行的保护好村庄、古迹。各镇（街道）、村（居），进行“保

护村碑”活动，探寻镇（街道）、村（居）历史，通过清理、擦

拭、上色，让村碑焕发新颜，以崭新的面貌，共同建设社会主义

新乡村。

三、进度安排

（一）制定方案（2023 年 5 月）。根据社会力量参与地名

文化保护工作试点要求，制定实施工作方案，确保工作稳步推进。

（二）推进实施（2023 年 6 月-2024 年 3 月）。地名管理部

门应在上级业务部门指导下，按照工作方案要求，有序开展工作。

引导社会力量开展弘扬地名文化、遗产保护、地名文化宣传等系

列活动、确保工作任务落到实处。

（三）总结评估（2024 年 4 月）。根据工作方案中确定的

工作任务和时间进度，对社会力量参与地名文化保护工作开展情

况进行评估，及时总结工作中的经验做法和存在问题，对照预期

目标，形成工作总结。

四、保障措施

（一）提高思想认识。地名管理部门要加强工作协调，发挥

主管部门导向作用，充分调动各社会组织的积极性，专家、志愿

者的主动性，步调统一，形成合力；科学安排部署，认真落实《地

名管理条例》等有关要求和规定，有序推进各项工作的有序开展。

— 5 —

（二）精心组织实施。科学制定计划方案，明确任务责任分

工；严格把控节奏，按规定的时间节点和任务要求推进工作；扎

实开展工作，摒弃形式主义，努力把工作做到实处，做出成绩，

切实实现既定的宣传保护工作任务。

（三）营造舆论氛围。通过报刊、广播电视和互联网等新闻

媒体以及宣传栏、街路牌广告栏等多种宣传工具，广泛宣传《地

名管理条例》和地名文化保护工作的重要意义，积极创造地名保

护人人有责的良好社会氛围。

— 6 —

抄 送：县委各部门，县纪委、县人大、县政协办公室，县人武部，

县法院，县检察院。

巨野县人民政府办公室 2023 年 5 月 26 日印发